



JUSTITSMINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Christiansborg
1240 København K

Dato: 25. juni 2014
Kontor: Kontoret for Humanitært
ophold og udsendelser
Sagsbeh: Dorthe Lønberg Kania
Sagsnr.: 2013-0032-1024
Dok.: 986043

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 140 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 27. november 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra medlem af Folketinget Pernille Skipper (EL).

Spørgsmålet har tidligere været stillet i folketingsåret 2012-13, jf. UUI Alm. del – spørgsmål nr. 581, der blev foreløbigt besvaret den 26. september 2013.

Karen Hækkerup

/

Thomas Tordal-Mortensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 140 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke overvejelser Rigspolitiet gjorde sig vedrørende ansvaret for overholdelse af internationale konventioner og danske regler i forbindelse med udsendelse af afviste afghanske asylansøgere i samarbejde med et afghansk sikkerhedsfirma i perioden 2009-11, herunder hvilke forsikringer man havde for, at sikkerhedsfirmaets personale var uddannet tilstrækkeligt til at varetage opgaven, hvilket tilsyn der var med det pågældende firma, samt hvorledes ansvaret skulle placeres, hvis de regler og konventioner, som Danmark er pålagt, var blevet eller er blevet overtrådt i denne forbindelse.

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Der henvises indledningsvis til det samtidige bidrag til besvarelsen af UUI Alm.del – spørgsmål nr. 136 for så vidt angår indgåelsen af aftalen af 25. april 2005 mellem det danske repræsentationskontor i Kabul og det statsejede flyselskab Ariana Afghan Airlines.

Rigspolitiet kan supplerende henvise til, at efter det for Rigspolitiet oplyste, havde sikkerhedspersonalet fra Ariana Afghan Airlines gennemgået en international uddannelse til håndtering af udsendelse af udlændinge med fly, der angiveligt var godkendt af den internationale luftfartsorganisation IATA.

Det kan endvidere oplyses, at repræsentationskontoret og senere ambassaden i Kabul løbende af Rigspolitiet forud for udsendelser til Afghanistan er blevet – og i øvrigt fortsat bliver – underrettet om ankomsttidspunkter og identiteterne på de planlagte udsendte afghanske statsborgere. Ved udlændingenes ankomst til lufthavnen i Kabul har en repræsentant fra repræsentationskontoret/ambassaden endvidere været – og er fortsat – til stede i lufthavnen med henblik på at påse udlændingenes ankomst og indrejse i Afghanistan.

Samarbejdet med Ariana Afghan Airlines om udsendelser via lufthavnen i Frankfurt forløb uden problemer. Sikkerhedspersonalet hos Ariana Afghan Airlines har – efter det for Rigspolitiet oplyste – ikke haft behov for at anvende magt i flyene mellem Frankfurt og Kabul. De løbende tilbagemeldinger fra repræsentationskontoret/ambassaden i Kabul på baggrund af ob-

servationer i forbindelse med de udsendte udlændinges ankomst til lufthavnen i Kabul har endvidere været, at udlændingene var ankommet og indrejst uden problemer. Repræsentationskontoret/ambassaden har ikke indberettet om episoder, hvor der skulle have været anvendt magt under flyvningen fra Frankfurt til Kabul. Rigspolitiet har ikke modtaget klager fra udsendte afghanske statsborgere over magtanvendelse i Ariana Afghan Airlines' fly mellem Frankfurt og Kabul.”